134 238.87  121.03  268.46  136.03  29.59  14.99

135 35.23  17.33  272.82  134.21  237.59  116.88

136 35.82  17.11  277.26  132.42  241.44  115.31

137 36.41  16.88  281.77  130.65  245.36  113.77

138 37.02  16.67  286.35  128.91  249.33  112.25

139 54.55  23.84  291.01  127.19  236.46  103.35

140 38.27  16.24  295.74  125.50  257.48  109.26

141 38.90  16.03  300.55  123.82  261.65  107.80

142 39.55  15.82  305.44  122.17  265.89  106.35

143 40.21  15.62  310.41  120.54  270.19  104.93

144 1,023.90  386.04  315.46  118.94  (708.44) (267.10)

145 41.57  15.22  320.59  117.35  279.02  102.13

146 42.27  15.02  325.80  115.79  283.54  100.77

147 42.97  14.83  331.10  114.24  288.13  99.42

148 43.69  14.64  336.49  112.72  292.80  98.08

合計 5,210.88  3,596.18  7,769.45  3,911.81  2,558.57  315.63

資料來源：本計畫計算結果。

高鐵彰化站與臺鐵轉乘接駁計畫綜合規劃  第六章  預期效果及影響

6-17

6.1.6 敏感度分析

針對本計畫經濟效益進行敏感度初步分析，以對影響決策的關鍵性因素，及其

影響程度，有所掌握，敏感度分析結果整理如表 6.1-23 所示，說明如下。

(一) 時間價值變動：時間價值變動敏感度分析結果呈現，時間價值變動-20%，益

本比(B/C)為 0.93 不具有經濟效益可行性。

(二) 建造成本變動：建造成本變動敏感度分析結果呈現，建造成本變動+10%，益

本比(B/C)為 0.99 不具有經濟效益可行性。

(三) 折現率變動：社會折現率變動敏感度分析結果呈現，折現率為 4%，益本比

(B/C)為 0.97 不具有經濟效益可行性。

表 6.1-23 經濟效益評估敏感度分析

時間價值變動 -20% -10% 不變(0%) 10% 20%

淨現值(NPV)(百萬元) -270 23 316 608 901

益本比(B/C) 0.93 1.01 1.09 1.17 1.25

內部報酬率(IRR) 2.30% 3.06% 3.75% 4.38% 4.97%

建造成本變動 -20% -10% 不變(0%) 10% 20%

淨現值(NPV)(百萬元) 1,035 675 316 -44 -404

益本比(B/C) 1.36 1.21 1.09 0.99 0.91

內部報酬率(IRR) 5.69% 4.67% 3.75% 2.90% 2.11%

折現率 2% 不變(3%) 4% 5% 6%

淨現值(NPV)(百萬元) 861 316 -93 -400 -629

益本比(B/C) 1.21 1.09 0.97 0.87 0.77

內部報酬率(IRR) 3.75% 3.75% 3.75% 3.75% 3.75%

資料來源：本計畫分析。

6.1.7 經濟效益評估檢討

一、「可行性研究」內容摘要

「可行性研究」方案評估結果以「臺鐵田中站出岔，新鋪設軌道銜接至高鐵彰

化站，並與集集線串聯營運」為建議方案，經濟效益評估結果顯示，建議方案

淨現值約為 66,095 萬元；內部報酬率為 7.77%；益本比為 1.26，顯示建議方

案具有經濟效益。

表 6.1-24 可行性研究經濟效益評估結果摘要

項目 摘要說明

經濟效益

淨現值 66,095 萬元

內部報酬率 7.77%

益本比 1.26

高鐵彰化站與臺鐵轉乘接駁計畫綜合規劃  第六章  預期效果及影響

6-18

二、經濟效益檢討

「可行性研究」與「綜合規劃」之相關假設與成本效益值比較如表 6.1-25 所示。

表 6.1-25 經濟效益評估結果比較表

比較項目 可行性研究 綜合規劃

評估年期 假設營運評估年期係為民國 115 年至

民國 144 年，總評估年期為民國 108

年至民國 144 年止

營運評估年期係為民國 119 年至民國

148 年，總評估年期為民國 112 年至

民國 148 年止

評估基期 107 年 111 年

折現率 3% 3%

物價上漲率 1.5% 1.5%

工資上漲率 2% 1.67%

成本項目 當年幣值 107 年現值 當年幣值 111 年現值

工程建設及

營運成本
38.51 億元 25.58 億元 52.11 億元 35.96 億元

效益項目 當年幣值 現值 當年幣值 現值

旅行時間節省 403,285 萬元 – 579,358 萬元 –

行車成本節省 15,035 萬元 – 179,108 萬元 –

肇事成本節省 202 萬元 – 11,162 萬元 –

空氣污染減少 74 萬元 – 7,317 萬元 –

所得效果效益 185,528 萬元 – – –

小計 604,127 萬元 321,916 萬元 777,645 萬元 391,181 萬元

經濟效益指標項目

淨現值 66,095 萬元 31,563 萬元

內部報酬率 7.77% 3.75%

益本比 1.26 1.09

高鐵彰化站與臺鐵轉乘接駁計畫綜合規劃  第六章  預期效果及影響

6-19

6.2 環境影響分析

為求所採行的方案對環境的不利影響儘量降低，本計畫將針對施工階段及營運

期間可能對鄰近地區環境造成衝擊的工程活動進行評估，並提出對策以減輕或避免

產生不利之影響，達到工程活動與環境保護間之平衡。

本工程由於路線長度未超過 5 公里，依據 109 年 8 月 18 日環保署公告之「開

發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準」第 6 條第 2 款規定，未來可不須

要辦理環境影響評估，但其施工及營運期間對環境所造成影響，仍應納入未來規劃

工作中予以評估及研擬相關環境保護措施。

6.2.1 環境影響概述

本節就施工期間及營運期間，因工程活動或營運行為對生活、自然及社會環境

可能引起之環境影響提出預測與說明。

一、 施工階段

1. 地表水水質

本工程對水體水質可能產生之影響因子主要為 A.土方及碴料之掉落，B.各

施工面產生之泥水，C.施工人員生活污水及機具保養之廢油水，茲分述如

下：

A. 土方及碴料

本工程施工挖填、棄碴處理可能產生之影響主要來自於高架化工程墩

柱獨立基腳埋設開挖工程挖方，其棄碴若遇降雨亦可能經地面逕流而

影響附近排水，而影響水質項目主要為懸浮固體及濁度，故於施工時

將儘快完成各項擋土措施及臨時排水或土方等處理設施，以防止開挖